quentare temporibus statutis, ad hoc ut suum tempus sit umbra consimilis ei quod indicatur ex ipso tempore, ut [537] rédeat iterum recordatio rei, et ut non deleatur eius sententia oblivione, repetatur aliquid annuatim vel frequenter. Oportet etiam ut hae actiones sint cognatae ei quod facit reminisci Dei et promissionis; alioquin, nihil utilitatis est in eis; recordatio autem vel fiet verbis quae dicuntur vel ex proprio corde recordante imaginationis; et ut dicatur eis quod hae actiones approximant ad Deum gloriosum et altissimum et faciunt promereri bonitatem largissimam, et quod hae actiones vere sunt hoc modo. Hae autem actiones sunt quasi divina obsequia, quae iniunguntur hominibus. Omnino enim oportet hic esse aliqua quibus excitentur homines. Excitantia autem sunt vel motus, vel privationes motuum ducentes ad motus; motus vero sunt ut orationes, privationes vero motuum sunt ut ieiunium quod, quamvis sit res privatoria, movet tamen naturam motu forti qui facit percipere hominem quod ipsum est unum de mandatis et quod non fit in cassum, et per hoc recordatur eius quod intendit et quia est appropinquatio ad Deum.

Oportet autem, si possibile fuerit, ut cum his dispositionibus commisceat alias commoditates ad confortandum et exponendam consuetudinem; commoditates vero mundanae hominibus sunt etiam [538] ut agant eas, sicut est expugnare infideles, et ire in peregrinationes; et ut designet loca orationum, et quod ipsa sunt aptiora omnibus aliis locis ad servien-

necessario che agli uomini siano prescritte alcune azioni e alcune operazioni, da reiterare in periodi [di tempo] ravvicinati, di modo che, una volta svanito il tempo designato per l'una, sia vicinissimo quello per l'altra⁷⁹; e così, in virtù di tali [azioni], il ricordo si ripresenterà da capo e, prima che [un'azione] scompaia, quella successiva le terrà immediatamente dietro. È necessario poi che tali azioni siano accompagnate da qualcosa che ricordi Dio e il Ritorno⁸⁰; altrimenti, in esse non vi sarebbe alcun guadagno. Ora, la rammemorazione⁸¹ non si fa che per mezzo di espressioni che si pronunciano o di intenzioni⁸² che si formulano nell'immaginazione; ed è [necessario] che si dica loro che tali azioni rendono prossimi a Dio – altissimo – e che, grazie a esse, si merita generosa ricompensa⁸³ [ed è anzi necessario] che tali azioni siano realmente in questo modo.

Queste azioni sono come quegli atti di culto che si richiedono obbligatoriamente agli uomini⁸⁴; insomma: deve trattarsi di modi per tenere sveglia l'attenzione e [le azioni] che risvegliano l'attenzione o sono movimenti o assenze di movimenti che implicano dei movimenti⁸⁵; i movimenti sono come la preghiera; le assenze di movimenti sono come il digiuno. Infatti, pur consistendo in una privazione⁸⁶, [il digiuno] suscita intensamente nella natura un moto e risveglia colui che digiuna al fatto che è in una situazione che non è priva di importanza⁸⁷, in modo che egli si ricordi perché abbia da guadagnarvi, [tenendo a mente] cioè l'esser prossimo a Dio, altissimo. E, se è possibile, è necessario che a tali disposizioni si mescolino [anche] altri interessi per rinforzare ed estendere il costume della legge⁸⁸. E nel fare queste [cose stanno] per gli uomini anche le utilità del mondo di quaggiù; cose [simili] sono come la lotta [sulla via di Dio] e il pellegrinaggio⁸⁹. In tal senso, alcuni siti del paese si determineranno più degni di altri per il culto di Dio e propri di Dio – altissimo – e si determineranno alcune azioni che gli uomini dovranno immancabilmente fare⁹⁰ e che riguarderanno lo stesso Dio – altissimo – come i sacrifici⁹¹; essi, infatti, sono a questo riguardo [cose] di grande aiuto. Se poi il luogo che, a questo riguardo, avrà un'utilità di questo genere sarà quello che sarà servito al legislatore come rifugio e abitazione, esso sarà anche tale da serbarne il ricordo⁹², venendo però il ricordo che di lui [si deve avere] riguardo all'utilità menzionata dopo il ricordo di Dio, altissimo, e degli angeli. E poiché non può essere che uno [stesso] luogo di rifugio stia davanti agli occhi di tutta quanta la nazione, è opportuno [445] che si prescriva di andarci in migrazione e in viaggio⁹³.

dum Deo, et quia sunt propria loca Dei, et ut assignet actiones necessarias hominibus quae pertinent ipsi Deo, ut sacrificia, eo quod multum valent ad hoc. Loca autem utiliora ad designandum sunt ea in quibus conversatus est legislator et ubi habitavit, quia propter ea recordatur eius; utilitas autem huius recordationis consequens est utilitatem recordationis Dei et angelorum. Sed quia hic unus locus prophetae non potest aequidistare ab omni populo; ideo oportet iniungi iter peregrinationis ad illum.

أن يفرض إليه مهاجرة وسفرة ، ويجب أن يكون أشرف هذه العبادات من وجه هو ما يفرض متوليه أنه مخاطب لله تعالى ومناج إياه وصائر إليه ومائل بين يديه ، وهذا هو الصلاة . فيجب أن يسمن للصلى من الأحوال التي يستمد بها للصلاة ما جرت العادة بمؤاخذه الإنسان نفسه به عند لقاء الملك الإنساني من الطهارة والتنظيف ، وأن يسمن في الطهارة والتنظيف سننا بالغة ، وأن يسمن عليه فيها ما جرت العادة بمؤاخذه نفسه به عند لقاء الملوك من الخشوع والسكون وخفض البصر وقبض الأطراف وترك الالتفات والاضطراب ، وكذلك يسمن له في كل وقت من أوقات العبادة آداباً ورسوماً محمودة ؛ فهذه الأفعال ينفع بها العامة من رسوخ ذكر الله تعالى والمعاد في أنفسهم ، فيدوم لهم التثبيت بالسنن والشرائع بسبب ذلك ؛ فإن لم يكن لهم مثل هذه المذكرات تناسوا جميع ذلك مع اقتراض قرن أو قرنين ، وينفعهم أيضاً في المعاد منفعة عظيمة فيما تنزه به أنفسهم على ما عرفته . ١٠

وأما الخاصة فأكثر منفعة هذه الأشياء لإياهم في المعاد ، وقد قررنا حال المعاد الحقيقي وأثبتنا أن السعادة في الآخرة مكتسبة بتزوية النفس ، وتزوية النفس بعبادتها عن اكتساب الهيئات البدنية المضادة لأسباب السعادة ، وهذا التزوية يحصل بأخلاق وملكات ، والأخلاق والملكات تكتسب بأفعال من شأنها أن تصرف النفس عن البدن والحس وتديم تذكيرها للعدن الذي لها ، فإذا كانت كثيرة الرجوع إلى ذاتها لم تنفع من الأحوال البدنية ، وما يذكرها ذلك ويمينا عليه أفعال متعبة خارجة عن عادة الفطرة بل هي إلى التكلف أقرب ؛ فإنها تتمم البدن والقوى الحيوانية وتهزم إرادتها من الاستراحة والكسبل ورفض العناء وإجماد الحرارة العزيرية واجتناب الارتياض إلا في اكتساب أغراض

Et oportet dici quod, ex his omnibus obsequiis, id est acceptabilibus per quod agens paratur quasi sit loquens in Deo et tendens in ipsum et ad ipsum factus quasi praesens ei, et hoc est oratio. Unde oportet ut doctor doceat oratorem dispositiones quibus praeparatur ad orandum, quemadmodum consuevit homo praeparare se ad occurrendum regi humano in munditia et decore, et ut faciat assuescere munditiae et decori firma consuetudine, et instituat eum ad modum hominis [539] praeparantis se in occursum regum cum humilitate, demisso vultu, compressis membris, cessans a revolutione et omni perturbatione. Similiter debet instituire doctrinas et descriptiones laudabiles serviendi Deo in unoquoque tempore. Hae enim dispositiones prosunt vulgo ad imprimendum memoriam Dei in animabus eorum, et ut devotio eorum circa legem et mores sit firmior eis propter hoc. Si enim non essent eis huiusmodi commemorantia, obliviscerentur horum omnium post decessum unius generationis vel duarum.